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گروه سیاسی - محمدحسین یزدی: توافق روز جمعه 
بین ایران و عربستان برای از سر گیری روابط دیپلماتکی 
که هفت ســال پیش به خاطر تندروی عده ای در حمله 
به سفارت عربستان در تهران و کنسولگری این کشور در 
مشهد قطع شده بود، با استقبال عموم گروه های سیاسی 
و رســانه ها مواجه شده است اما آنچه عجیب است اینکه 
بعضی افراد و روزنامه هایی که هفت ســال پیش از قطع 
روابط دو کشور استقبال کرده بودند این روزها از سرگیری 
روابط را موفقیتی بزرگ برای کشور و دولت می شمرند و 
اصلا به روی خود نمی آورند که قبلا چه موضعی داشتند 
و چه نوشته بودند. قابل توجه ترین رفتار در این خصوص 
مربوط به روزنامه کیهان بود که تیتر یک شنبه 21 اسفند 
خود را »توافق ایران و عربســتان، ضربه کاری به آمریکا و 
رژیم صهیونیستی« برگزید، اما هفت سال پیش و در 15 
دی ماه 1394 که روابط دو کشــور قطع شــد، تیتر زده 
بود که » ننگ رابطه با آل ســعود از دامان ایران اسلامی 
پاک شد«. این موضوع در فضای مجازی بازتاب بسیاری 
پیدا کرد. مشــهورترین واکنش ها بــه این موضوع یکی 
مربوط به عباس عبدی بود که در توئیتی نوشت: ایران و 
عربســتان در پکن پذیرفتند که به توافقنامه دو کشور در 
سال 13۷۷ و 13۸۰ یعنی دوره اصلاحات برگردند. حالا 
آموزش مذاکره؛ آن هم زیر ســایه چین را می دهند. 25 

سال مردم را اسیر قدرت طلبی خود کردند.
عبدالناصر همتی، رئیس ســابق کل بانک مرکزی نیز در 
کانال تلگرامی خود نوشت: نوشتند و گفتند: توافق ایران 
وعربستان ضربه کاری به آمریکا و رژیم صهیونیستی بود. 
مدعیان اصلاحات یاد بگیرند! ما که خیلی وقت پیش اینها 

را گفته بودیم. خوشحالیم، بالاخره شما هم یاد گرفتید.
صادق زیباکلام، فعال سیاســی در کانــال تلگرامی خود 
نوشــت: حوثی های یمن همچنان سرجایشــان هستند، 
مخالفین آنها هم همینطور. عربستان هم همان عربستان و 
جمهوری اسلامی هم همان است. می ماند این سئوال که 
پس این هفت ســال جنگ و ویرانی کشور یمن، قحطی، 
بیماری، آوارگی و مرگ میلیون ها یمنی و هزینه میلیاردها 
دلار پول مردم ایران و عربستان چه چیزی را عوض کرد؟
محمد مهاجری فعال سیاســی اصولگــرا هم در  توئیتی 
نوشــت: آقایان دلواپــس! از اقدام عقلانــی رابطه مجدد 
تهران-ریاض خوشــحال شــده اید اما یادتان هست چرا 
رابطه قطع شــد؟ دلیلش حمله به سفارت سعودی بعد 
از شهادت شیخ نمر توســط عربستان بود. الان شیخ نمر 

زنده شده یا سعودی توبه کرده؟ گام عقلانی بعدی احیای 
برجام است؛ برای ماله کشی آماده شوید!

علــی مطهری نماینده ســابق تهران هــم در گفتگویی 
تصریح کرد: انجام این توافق نشان می دهد که مسئولان 
ما از شــعارزدگی و ژســت انقلابی گری دست برداشته و 
واقعیت گرا و عقل گرا شــده اند. امیدوارم این مسیر ادامه 
تداوم داشته باشد و فشارهای اقتصادی و معیشتی تحمیل 
شــده بر مردم کاهش پیدا کند و مردم به یک رفاه نسبی 
برسند. بدون تردید آرمان های انقلاب اسلامی از این مسیر 
بهتر تحقق خواهد کرد. ما بعد از ســال ها بر اساس روش 
مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی که همان بهبود روابط با 
عرب ها و به ویژه عربستان ســعودی و همین طور سایر 
کشورهای اسلامی اســت عمل کردیم. شاهد بودیم که 
روابــط در آن دوران چه آثار و پیامدهای مثبتی به همراه 
داشت و متأسفانه پیگیری نشد. خوشبختانه امروزه مجدداً 
به همان مســیر برمی گردیم و امیدوارم که این مسیر به 

درستی طی شود و افرادی از تندروها موانعی برای بهبود 
روابط ایران و عربستان ایجاد نکنند.

جلال رشــیدی کوچی، نماینده مجلــس هم در توئیتی 
نوشت: به مناسبت توافق مثبت ایران و عربستان جا دارد 
یادی کنیم از سوپر انقلابی هایی که خودسرانه با حمله به 
سفارت عربستان بهانه لازم به دست تندروهای سعودی 
داده و هزینه های بی شــماری به کشــور و نظام تحمیل 
کردند. کاش ،بدانیم بفهمیم و باور کنیم اینان و دشمنان 

قسم خورده ایران دولبه یک قیچی اند.
رســول منتجب نیا نیز در گفت وگو با ایسنا، درباره توافق 
ایران و عربستان برای از سرگیری روابط دیپلماتیک خود، 
اظهار کرد: منافع ملی کشور اقتضا می کند که ما با همه 
کشورهای دنیا به خصوص خاورمیانه و همسایگان، روابط 
خوب و مسالمت آمیز داشته باشیم، مگر با کشورهایی که 

منافع ملی ما را به خطر بیندازند.
وی با بیان اینکه منافع ملی و مصالح ملت در روابط بین 

الملل باید ملاک باشــد، تصریح کرد: ما وقتی با کشوری 
مثــل چین که گرایش کمونیســتی دارد یا روســیه که 
سابقه استعماری دارد، ارتباط برقرار می کنیم، می توانیم 
با کشــورهای منطقه هم ارتباط برقــرار کنیم. ما با این 
کشــورها اشتراکات بیشتری از روســیه و چین داریم. از 
سویی عربستان تاثیر زیادی بر کشورهای منطقه ی خلیج 
فارس دارد و برقراری روابط با این کشور می تواند به بهبود 
روابط ایران با همســایگان جنوبی و کشــورهای اسلامی 
کمک کند. این فعال سیاســی در ادامه خاطرنشان کرد: 
برای برقراری ارتباط با عربســتان نباید نسبت به برخی 
مسائل حساســیت بیش از حد داشت. مگر ما  نسبت به 
چین و روسیه حساسیت داریم که چگونه در داخل کشور 
رفتار خود می کنند؟ بنابراین در مورد عربستان نیز نباید 
روی اختلافات مذهبی یا مسائل گذشته یا چگونگی اداره 
این کشور حساسیت داشــته باشیم، زیرا آنها هم ممکن 
است موضوع حمله به سفارت خود در تهران را عَلمَ کنند. 
اختلافات گذشته دلیل نمی شود که ما از عربستان فاصله 
بگیریم، زیرا چه بخواهیم و چه نخواهیم عربستان قدرت 
اســلامی است و بسیاری از کشورها تحت تاثیر عربستان 
هستند. از سویی حرمین شریفین در عربستان است و ما  

نمی توانیم حج عمره را برای همیشه ممنوع کنیم.
منتجب نیا  همچنین با بیان اینکه من معتقدم به دلایل 
مختلــف باید رابطه خود را با عربســتان خیلی نزدیک تر 
کنیم، گفت: ایران نیز برای عربستان یک قدرت منطقه ای 
محســوب می شــود و ایران می تواند عنــوان یک قدرت 
اسلامی، پشــتیبان عربستان باشد. هرچه قدر فاصله ما با 
عربســتان و  کشورهای خلیج فارس بیشتر باشد، آنها به 
آمریکا نزدیک تر می شوند و جای پای اسرائیل هم در این 

کشورها محکمتر می شود.
دبیرکل حزب جمهوریت ایران اسلامی با اشاره به روابط 
خوب ایران با عربســتان در دوره ریاســت جمهوری آیت 
الله هاشــمی، اظهار کرد: مرحوم هاشــمی با تدبیری که 
داشت توانســته بود روابط ما با کشورهای حاشیه خلیج 
فارس را مستحکم کند و مقامات عربستان برای او احترام 
زیادی قائل بودند. اکنون نیــز دیپلمات های ما با صبر و 
حوصله، مدبرانه رفتار کرده و نه تنها رابطه با عربســتان، 
بلکه روابط ایران را با ســایر کشورهای اسلامی و همسایه 
ارتقاء دهند. وی در پایان گفت: برقراری روابط عربستان 
در راستای منافع ملی و به نفع منطقه و جهان اسلام است 

و می تواند بسیاری از مسائل را حل کند.

استقبال فعالان سیاسی از پایان تندروی و توافق ایران و عربستان 

گام عقلانی بعدی احیای برجام است

همزمان با نیمه شــعبان امسال، ســرود سلام فرمانده 2 
توسط صداوسیما منتشر شد. این سرود که کلیپ آن در 
مسجد جمکران ضبط شده، با حضور هزاران تن از دختران 
و پسران خردسال ضبط شده و شعر آن در خصوص مفهوم 
انتظار اســت. عدم ذکر نام امام در این سرود که علی رغم 
نــام بردن از شــخصیت های متعدد مذهبــی و ملی رخ 
می دهد، نکته بحث برانگیز این ســرود است؛ امری که در 
سلام فرمانده 1 نیز رخ داد و علی رغم انتقادات متعدد، در 

سلام فرمانده 2 هم تکرار شد.
در همین خصوص پایگاه خبری جماران با دکتر مصطفی 
کواکبیان استاد دانشــگاه و دبیرکل حزب مردمسالاری 

گفت وگویی انجام داده که مشروح آن در پی می آید:
سرود »سلام فرمانده ۲« که این روزها شاهد پخش 
آن هستیم در حالی ســاخته شده که مثل سلام 
فرمانده قبلی خالی از نام حضرت امام خمینی)س( 
اســت. با توجه به این اتفاق و این که امام راحل به 
عنوان بزرگترین شخصیت زمینه ساز ظهور حضرت 
مهدی)عج( و معرّف آن حضرت  در جهان اســت؛ 

ارزیابی محتوایی حضرتعالی از این سرود چیست؟
من هــم این را در فضای دیدم و شــنیدیم. متأســفانه 
هزینه های بســیار گزافی برای تهیه سرود سلام فرمانده 
2 شــده است و به گفته خودشــان حدود ده هزار نفر از 
نوجوانان دهه هشــتادی را به صف کردند تا سرود را اجرا 
کنند. خیلی بهتر می شد که کار و هزینه ها مثمر ثمر باشد. 
من در این زمینــه می خواهم چند نکته را یادآوری کنم، 
امیدوارم مورد توجه تهیه کنندگان امثال این ســرود واقع 

شود و در جهت اصلاح آن گام هایی بردارند.
نکته اول اینکه، باید توجه داشــته باشیم که رهبر معظم 
انقلاب بارها تأکید کردند که »این انقلاب بی نام خمینی 
در هیچ جای جهان شــناخته شده نیســت«. معنا ندارد 
که ما درباره وجود مقــدس امام زمان)عج( بحث کنیم و 
ملتی زمینه را برای ظهور آخرین ذخیره الهی، منجی عالم 
بشــریت و فریادرس محرومــان و مظلومان جهان فراهم 
کنند، اما نامی از بنیانگذار نظام جمهوری اســلامی برده 
نشود، در حالی که همه تلاش ایشان این بود تا زمینه ای 
بــرای فرج آقا امــام زمان)عج( ایجاد کنــد. این یکی از 

اشکالات اساسی سرود سلام فرمانده 2 است.
نکته دوم: تهیه کنندگان ســرود به امثال حاج قاســم و 
حاج همت، پرداخته اند و از آنان به عنوان ســربازان امام 

زمان)عــج( نام بردند، اما در کنــار این ها نام هایی مطرح 
می کنند که شــاید خیلی ضرورت نداشته که در چنین 
ســرودی آورده شــود. اگر از بزرگانی مثل مرحوم میرزا 
کوچک خان و شــیخ احمد کافی در جای دیگر یاد شود، 
اشکال ندارد؛ اما اگر در چنین سرودی آورده شود، گویا در 

انقلاب فقط چنین شخصیت هایی تأثیرگذار بودند!
اینجا به نکته ســوم اشاره می کنم که واقعاً انسان دل گیر 
می شود که در سرود از شخصیت های بزرگی مثل شهید 
مطهری، شهید بهشتی و امثال این عزیزان هیچ نامی ذکر 
نمی شــود. در حالی که تلاش آن ها برای برپایی انقلابی 
بوده اســت و زمینه ساز ظهور آقا امام زمان)عج( بوده اند. 
نمی توان گفت که تعمدی در کار بوده، اما احســاس این 
اســت که غفلت جدّی درباره این ســرود وجــود دارد و 

متأسفانه می توانست خیلی بهتر و قوی تر باشد.
نکته مهم تر اینکه، اســتنباط من این است که این سرود 
به نوعی طرز تفکر انجمن حجتیه را پیگیری می کند. من 
نمی دانم که واقعاً تهیه کنندگان سرود چه کسانی هستند 
و آیا در انجمن حجتیه ســوابق و نقشــی دارند یا نه، اما 
این بحث مطرح اســت که ما از قبــل از پیروزی انقلاب 
گرفتار این تفکر  بودیم. در نیمه شــعبان 135۷ در اوج 
مبارزات مردمی، شهدایی که در قم، تبریز و یزد داشتیم، 
مردم مبارزه می کردند و امام فرموده بودند که نیمه شعبان 
چراغانی نداریم و نباید جشــنی برگزار شــود، اما اعضای 
انجمن حجتیه آن ســال بیشتر می خواســتند چراغانی 
کنند و نظر امــام را نادیده بگیرند.این ها چندان اعتقادی 
به مبارزه با رژیم ستمشاهی نداشتند. تفکر انجمن حجتیه 
تفکر قطعاً خطرناکی می تواند باشد و در جای جای کشور 
ممکن است نفوذ کند. اعتقاد انجمن حجتیه این بود که 
قبل از انقلاب ما نباید مبارزه کنیم چون تشکیل هر گونه 
حکومتی قبل از حکومت آقا امام زمان)عج( جنبه طاغوتی 
دارد، آن هــا این فکر را ترویج می کردنــد که چرا مبارزه 
کنیم؟ اعضای انجمن حجتیه این بحث را هم داشنتد که 
ما باید صبر کنیم تا خود امام زمان)عج( تشریف بیاورند و 
همه امور را درست کنند، اما ما معتقد بودیم که قطعاً آقا 
امام زمان)عج( ســر سوزنی به ظلم و ستم راضی نیستند 
و بر این باور بودیم که ما باید زمینه را برای ظهور ایشــان 
فراهم کنیم و در جهت تســریع در فــرج امام زمان)عج( 

وظیفه داریم کارهایی انجام دهیم.
این طیف درست مقابل امام خمینی)س( بود و متأسفانه 

در سرود سلام فرمانده دوم، نه از روی تعمد که -ان شاءالله 
عمدی نبــوده- ولی توجه ندارند که هیچ نامی از امام در 
ســرود نیاورده اند. امام معتقد بود که ما باید حرکتی در 
ســطح مســتضعفین جهان انجام داده، ملت های دنیا را 
آماده کنیم تا بتوانند با از بین بردن ظلم و استکبار جهانی 

زمینه ساز فرج آقا امام زمان)عج( باشند.
پیشــنهاد شــما برای برطرف کردن این مشکل 

چیست؟
پیشنهادم این است که اگر غفلتی بوده باید حتماً برخورد 
شــود و به نظر می رسد که یاران امام و مخصوصاً موسسه 
تنظیم و نشر امام خمینی)س( باید واکنش مناسبی داشته 
باشــند. این ها اگر نامی از رهبری می آورند فکر می کنم 
برای کارهای دیگری که می خواهند انجام دهند پوششی 
است، و الّا خود رهبری همواره تأکید می کردند که »این 
انقلاب بدون نام خمینی در هیچ جای جهان شناخته شده 
نیســت«. و تأکید اصلی ایشان همیشه بر این بوده است 
که ما باید تداوم بخش حرکت امام خمینی)ره( باشیم. به 
خصوص در شرایطی که این روزها به دلیل نارضایتی هایی 
که در ســطح جامعه وجود دارد و مشکلاتی که دولت ها 
در این اواخر برای مباحث اقتصادی مردم ایجاد کرده اند، 
عــده ای ادعــا می کنند که نظــام را امــام خمینی)ره( 
بنیانگذاری کرده، پس امام را باید زیر سوال ببریم؟! این ها 
غافل هستند که تحلیل ها درباره امام خمینی)ره( باید در 

فضای زمانی و شرائطی که اتفاق افتاده، باشد.
اینکه امروزه قیافه روشــنفکری بگیریم و بگوییم که امام 
خمینی)ره( در فلان مورد اشتباه کرده است و... بله! الان 
تحلیل کردن راحت اســت، اما بنده به عنوان کســی که 
ســال ها اندیشه و آثار امام را در دانشگاه علامه طباطبایی 
تدریس می کنم و توفیق داشــتم چندیــن کتاب درباره 
دیدگاه های ایشــان به چاپ برســانم، معتقدم که هنوز 
باید باور کنیم که با طرز فکر امام خمینی)س( اســت که 
می توانیم اســلام نابی که پیرایه های خرافه و پوچ گرایی 
نداشته باشد را ترویج و تبلیغ کنیم. همچنین این اسلام 
ناب را امام به عنوان بزرگ ترین دســتاورد فکری خود در 
جهت تقویت جمهوریت و اسلامیت نظام برای ما به میراث 

گذاشتند.
آقای دکتر، آیا فکر نمی کنید برای ساختن چنین 
سرود پرهزینه ای که می خواهند جنبه ملی و حتی 
فراملی به آن بدهند، نیازمند تشــکیل یک شورا 

با حضور ســران نهادها و سازمان ها و وزارتخانه ها 
هستیم تا طرف مقابل خود را بشناسیم و بدانیم که 

چه کسی را باید نقد کنیم؟
اتفاقاً من معتقدم اگر بخواهیم نسل جوان با امام زمان)عج( 
آشنا شود، دقت های بیشتری را باید داشته باشیم. لذا نباید 
به ســرود جنبه دولتی و حکومتی دهیم، به دلیل اینکه 
جنبه ای فراتــر از مباحث حکومتی و دولتی دارد. در این 
حالت است که با دقت بیشتر در کارهای هنری و آثاری که 
در سطح جهان منتشر می شود، می توانیم رضایت آقا امام 

زمان)عج( را به نحو مطلوب تر به دست بیاوریم.
پیشنهاد شما را قبول دارم اما عرض مشخص من این است 
که به جنبه حکومتی برای این کارها نباید فکر کرد. چون 
بحثی فرا ملتی، فرا دولتی اســت و مربوط به قطب عالم 
امکان و کسی است که معتقدیم، خدا در قرآن می فرماید 
ما اراده فرمودیم که حتماً مستضعفین را وارثان زمین قرار 
دهیــم. پس باید جهانی و فراتــر از حکومت و دولت فکر 
کنیم و توجه داشــته باشیم که مبانی عقیدتی را منتشر 

می کنیم.
 دولت ها می آیند و می روند و دست اندرکاران امروز ممکن 
است چند صباح دیگر نباشد، اما امام زمان)عج( باید از ما 
راضی باشد و زمینه ساز ظهورش باشیم و دعا کنیم هر چه 
زودتر خداوند در فرج ایشان تعجیل فرماید و سرود اصلی 

را در رکاب ایشان بخوانیم.
تبعات منفی کارهای غیرکارشناسی این چنینی که 
متوجه نظام و مسائل عقیدتی مردم در دراز مدت و 

کوتاه مدت، می شود چه مسائلی است؟
هنــوز ما این گونــه اقدامات را ندیدیــم. یک عده مبانی 
تفکرات امام خمینی)ره( را زیر ســوال مــی  برند، و اگر 
خودمان اندیشه های تابناک امام را نادیده بگیریم، اوضاع 
بدتر می شود. به نظر من بزرگ ترین تبعات این کارها این 
اســت که ده هزار نفر از نســل جدید و دهه هشتادی ها 
را که جمع می کنیم و نام شــیخ احمد کافی را می بریم، 
آنان فکر می کنند که امثال شیخ احمد کافی ها در راستای 
امام زمان)عج( کار می کردند؛ ولی بزرگترین شــخصیت 
زمینه ساز حکومت امام زمان)عج( را فراموش می کنند. به 
نظرم این غفلت تبعات زیادی دارد و اگر کســانی خدای 
نکرده تعمدی در این کار داشتند، برای آنها طلب مغفرت 
و اســتغفار دارم و به خودم می گویم ان شاءالله عمدی در 

کار نبوده است.

معاون اول قوه قضائیه گفت: در قانون اساســی جمهوری 
اسلامی ایران، کرامت و ارزش والای انسان یکی از پایه های 
حکومت ذکر شده اســت که از راه عدالت تأمین می شود 
و تأمین حقوق همه جانبه افــراد اعم از زن و مرد و ایجاد 
امنیت قضایی عادلانه برای همه و تســاوی عموم در برابر 

قانون، از جمله وظایف حکومت است.
به گزارش ایســنا، محمد مصدق معاون اول قوه قضائیه در 
نشست تخصصی قضایی سازمان همکاری های شانگهای به 
تشریح چگونگی تضمین حق دسترسی به عدالت در نظام 

حقوقی و قضایی جمهوری اسلامی ایران پرداخت.
وی بــا اشــاره به پیشــینه طولانی و تاریخــی قصاوت و 
دادخواهی در ایران، گفت: همواره تضمین حق دادخواهی 
و دسترسی آسان به عدالت، یک دغدغه اجتماعی در ایران 
بوده است و مطالعه تاریخ نشان می دهد که روند، تضمین 
دسترسی آسان مردم به عدالت، روند تکاملی داشته است و 
پس از ظهور اسلام و ورود اسلام به ایران، سرعت بیشتری 

گرفته است.
معاون اول قوه قضائیه تصریح کرد: پس از اســتقرار اسلام 
در ایران، قواعد مربوط به تضمین حقوق اصحاب دعوی به 
شکل مدون و منسجم نهادینه شده و بسیاری از این قواعد 

با انجام اصلاحاتی تا به امروز اعتبار دارند.
وی افزود: نظام قضایی جمهوری اســلامی مبتنی بر قواعد 
اســلامی اســت که در قالب قوانین موضوعــه به تصویب 
مجلس شــورای اســلامی می رســند و در قانون اساسی 

جمهوری اسلامی ایران، کرامت و ارزش والای انسان یکی 
از پایه های حکومت ذکر شده است که از راه عدالت تأمین 
می شود و تأمین حقوق همه جانبه افراد اعم از زن و مرد و 
ایجاد امنیت قضایی عادلانه برای همه و تســاوی عموم در 
برابر قانون، از جمله وظایف حکومت اســت.  مصدق ادامه 
داد: مطابق قانون اساســی جمهوری اسلامی تمام ملت از 
حقوق مســاوی برخوردار هســتند و رنگ و زبان و نژاد و 
نظایر آن موجب امتیاز نخواهد بود و همه افراد ملت حقوق 
انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی برابر دارند.

معاون اول قوه قضائیه با اشــاره به اصل 34 قانون اساسی، 
اظهار کرد: طبق این اصل دادخواهی حق مســلم حق فرد 
است و هرکس می تواند به منظور دادخواهی به دادگاه صالح 
رجوع نماید. همه افراد ملت حق دارند اینگونه دادگاه ها را 
در دسترس داشته باشند و هیچکس را نمی توان از دادگاهی 

که به موجب قانون حق مراجعه به آن را دارند، منع کرد.
وی افزود: دسترســی به دادگاه ها در پرتو اصل تســاوی و 
برابری در مقابل قانون صورت می گیرد و هر فردی می تواند 
برای مطالبه حق خود شــخصاً یــا از طریق وکیل خود به 
دادگاه مراجعه کند و براســاس اصل 35 قانون اساسی هر 
فردی می تواند برای مراجعه به دادگاه ها وکیل داشته باشد 
و اگر توانایی انتخاب وکیل نداشته باشد، باید امکان انتخاب 

وکیل برای او فراهم شود.
مصدق بیان کرد: براساس قوانین جمهوری اسلامی ایران، 
اگر فردی به تشخیص دادگاه توان پرداخت دستمزد وکیل 

را نداشته باشــد، به کانون وکلاء معرفی می شود و کانون 
وکلاء موظف اســت وکیل رایگان در اختیار او قرار دهد و 
هر وکیل دادگستری موظف است سالانه سه پرونده وکالت 

معاضدتی و رایگان را قبول کند. 
مطابق قانون، در بودجه سالانه کشور، مبالغی به عنوان حق 
الزحمه این قبیل وکلاء پیش بینی می شود و در واقع دولت، 
هزینــه وکالت افراد ناتوان و بی بضاعت را پرداخت می کند.  
وی افزود: یکی از موانع دسترســی به عدالت، هزینه های 
دادرسی به ویژه در دعاوی حقوقی و دعاوی مالی و تجاری 
اســت و بر اســاس بررســی های به عمل آمده، در برخی 
کشــورها، افراد بــه دلیل ناتوانــی در پرداخت هزینه های 
دادرســی از دسترســی به عدالت محروم می مانند، اما در 
نظام قوه قضائیه جمهوری اسلامی یک تاسیس حقوقی به 
نام »اعســار« وجود دارد که براساس آن، اگر به نظردادگاه 
ثابت شود که خواهان توان پرداخت تمام یا پرداخت هزینه 
دادرســی را ندارد، به طور دائم یا موقت از هزینه دادرسی 
معاف می شود و عدم توان مالی مانع از حق دسترسی وی 

به دادگاه نخواهد بود.
بنابراین، دادگاه هم می تواند او را از پرداخت هزینه دادرسی 
معاف کند و هم هریــک از طرفین دعوی را برای انتخاب 

وکیل به کانون وکلاء معرفی کند.
معاون اول قوه قضائیه ادامــه داد: در امور کیفری، مطابق 
قانون اساسی و قانون آیین دادرسی کیفری به محض آنکه 
متهم تحت نظر قرار می گیرد، می تواند با وکیل خود مشورت 

کند و وکیل متهم می تواند در تمام مراحل تحقیقات حضور 
داشته باشد. اگر متهم توان انتخاب وکیل نداشته باشد، در 
جرایم مهم مانند قتل یا جرایمی که مجازات آن ها بیش از 
ده سال حبس است، با هزینه دولت وکیل تسخیری برای 
او انتخاب می شــود و وکیل مذکور مطابق قانون موظف به 

دفاع از متهم است.
وی افزود: یکی دیگر از تضمین های دسترسی به عدالت در 
ایران، چند مرحله ای بودن رسیدگی است. در امور کیفری؛ 
پرونده ها در دادســرا، دادگاه های بدوی و تجدیدنظر و در 
موضوعات مهم در دیوان عالی کشــور رسیدگی می شوند 
و مهلت های قانونی برای رســیدگی به اعتراض پیش بینی 
شــده اســت، در امور مدنی نیز آرای دادگاه های بدوی به 
استثنای دعاوی بسیار کم اهمیت در دادگاه های تجدیدنظر 
قابل اعتراض هستند و در موضوعات کیفری و مدنی، قطعی 
بودن احکام یک استثناء است و اصل بر قابلیت تجدیدنظر 

است.
مصدق با اشــاره به اختلاف رویه های قانونی کشــورها در 
مورد شکایت از نهادها و مقررات دولتی گفت: سئوالاتی که 
در این زمینه مطرح می شــود این است که در مواردی که 
نهادهــای دولتی حقوق مردم را تضییع کنند و یا مأموران 
دولت در اجرای وظایف خود حقوق مردم را سلب کنند، چه 
تضمینی برای دسترسی به عدالت وجود دارد؟ آیا دسترسی 
به عدالت در مقابل تجاوز دولت به حقوق مردم امکان پذیر 

است؟  

واکنش کواکبیان به غفلت از نام امام در سرود سلام فرمانده: 

بزرگترین شخصیت زمینه ساز حکومت امام زمان)عج( را فراموش می کنند

معاون اول قوه قضائیه:

در نظام حقوقی جمهوری اسلامی ایران دسترسی به عدالت یک حق تضمین شده است

ناآرامی های ایران و آرایش کشورهای همسایه
طی روزهایی که ناآرامی ها در ایران 
در جریان بود، شــمار قابل توجهی از 
صاحبنظران سیاسی خارج از کشور بر 
این اعتقاد بودند که سرنگونی جمهوری 
اســلامی ایران و روی کارآمدن یک نظام سکولار، که روابط خود را با غرب 
و اســرائیل بهبود بخشــیده باشــد، در کنار دیگر مزایا، به نفع ثبات منطقه 
نیز خواهد بود. اگر این تصور درســت بوده باشد انتظار این بود که با شروع 
ناآرامی ها کشورهای همسایه فرصت را غنیمت بشمارند و به نوبه خود بکوشند 
به تســریع روند تغییرات سیاسی در ایران کمک کنند؛ اما عکس آن رخ داد. 
مرور روابط ایران و کشورهای همسایه در شش ماه گذشته نشان می دهد که 
روابط تهران و همســایگان در سطوح اقتصادی و سیاسی در حال گسترش 
بوده است. تلاش شماری از کشورهای همسایه برای میانجیگری میان ایران 
و آمریکا، افزایش مبادلات اقتصادی با پاکســتان در شــرق و عراق در غرب، 
واگذاری سفارت افغانستان به طالبان و اکنون توافق ایران و عربستان برای از 
سرگیری روابط دیپلماتیک نمونه هایی از گسترش روابط ایران با همسایگان 
در دوران پس از ناآرامی ها است. نوع واکنش کشورهای همسایه در شش ماه 
گذشته این گمان را تقویت می کند که آنان علی رغم تنش با ایران، به دلایل 
اجتماعی، سیاسی و بین المللی تداوم حاکمیت جمهوری اسلامی در ایران را 
بر اســتقرار یک نظام سکولار، دموکراتیک و دارای روابط نزدیک با آمریکا و 

اسرائیل ترجیح می دهند. چرا؟
نگاهی به پیشــینه نظام های سیاسی حاکم بر کشــورهای منطقه نشان 
می دهد که این کشــورها عمدتا سنتی و محافظه کارند. برخی از این نظام ها 
قبیله ای و موروثی اند و سنت و مذهب به نحوی از انحاء در تار و پود زندگی 
سیاسی اجتماعی آنان تنیده شــده است. نظام سیاسی حاکم بر کشورهای 
همسایه ایران برگرفته از تکثر احزاب و انتخابات آزاد نیست. همچنین روابط 
شماری از این کشــورها با غرب عمدتا بر پایه تامین متقابل امنیت و انرژی 
استوار است. به عبارت دیگر این کشورها که همگی اسلامی هستند با مفهوم 
حقوق بشر غربی چندان میانه ای ندارند. این کشورها با غرب منافع مشترک 
دارند نه ارزش های مشترک و از این رو خود را در اردوگاه لیبرال دموکراسی 

تعریف نمی کنند و بدان تمایلی ندارند.
موضوع مهم دیگر آینده جایگاه اســرائیل در تحولات سیاسی فرضی در 
ایران است. جمهوری اسلامی ایران با تبدیل موضوع فلسطین و سرزمین های 
اشــغالی به یک موضوع جهان اســلام به نیابت از کشورهای عربی در خط 
مقدم تنش با اســرائیل قرار داشــته اســت. اگر تغییرات سیاسی به گونه ای 
باشــد که یک نظام دوســت و هم پیمان با اسرائیل در ایران به قدرت برسد 
پیامدهای آن برای کشورهای عربی شــاید مصیبت بار باشد. نمی توان انکار 
کرد که موضوع فلســطین تا آینده قابل پیش بینی همچنان اســتخوان لای 
زخم مناســبات منطقه خواهد بود. اگر ایران از موضع حمایت از فلســطین 
دســت بکشد، کشــورهای عربی خواه به عنوان یک موضوع قومی و عربی و 
خواه به عنوان یک معضل مربوط به جهان اسلام باید دوباره به صحنه کارزار 
با اســرائیل بازگردند. اما چه بســا با کنار کشــیدن ایران، موضوع فلسطین 
دوباره شــکل قومی و عربی به خود بگیرد که جهان عرب پیش از این آن را 
تجربه کرده و در تلاش برای اعاده حقوق از دســت رفته از طریق جنگ، سه 
بار از اســرائیل شکست خورده اســت.  با آگاهی به موارد یاد شده است که 
کشورهای همسایه ایران عمدتا گزینه جمهوری اسلامی ایران را بر یک ایران 
سکولار که به اردوگاه لیبرال دموکراسی پیوسته باشد ترجیح می دهند.  اگر 
چنین اســت پس واقعیت بی ثباتی و جنگ های نیابتی را چگونه باید توضیح 
داد؟ بی ثباتــی منطقه ای عمدتا از آن رو اســت کــه بازیگران عمده منطقه 
می کوشند از تبدیل شــدن ایران به هژمون جلوگیری کنند و بدین منظور 
برای ایجاد موازنه قوا پیوســته در پی اتحادها و ائتلاف های جدید هســتند. 
به نظر می رســد تلاش های عربســتان عمدتا معطوف به تضعیف جمهوری 
اسلامی ایران و خنثی کردن نقش مسلط آن در منطقه است و این با تمایل 
آن کشور برای سرنگونی نظام جمهوری اسلامی و جایگزین کردن آن با نظام 
سیاسی سکولار متفاوت است. اگر پای سکولاریسم به ایران باز شود و ایران 
به اردوگاه لیبرال دموکراسی بپیوندد همه نظام های محافظه کار منطقه، بویژه 

عربستان، باید منتظر تغییرات بنیادین داخلی و خارجی باشند.
با این پیشنیه جای تعجب نیست که در چنین مقطعی از تاریخ تحولات 
ایران، عربستان با چرخشی غیر منتظره تصمیم می گیرد روابط دیپلماتیک با 
جمهوری اسلامی ایران را از سرگیرد. اما میانجیگری چین برای نزدیکی روابط 
ایران و عربســتان بسیار حائز اهمیت است. اگر از نگاه ساموئل هانتینگتون و 
جنگ تمدن ها به موضوع نگاه کنیم، اکنون جای لیبرال دموکراسی و تمدن 
غربی در آسیا تنگ تر شده است و با نزدیکی روابط ایران و عربستان دو تمدن 
اســلامی و کنفسیوســی دوران نوینی را برای همکاری در عرصه بین الملل 
آغاز کرده اند. با ابتکار و میانجیگری چین، طیف متفاوتی از کشــورها که به 
اردوگاه لیبرال دموکراسی تعلق ندارند در نوعی ائتلاف به یکدیگر پیوسته اند 
و راه های نوینی را برای همکاری و حل و فصل منازعات، خارج از دایره تاثیر 

و نفوذ غرب، می آزمایند. 

سرمقاله

رهبر انقلاب در پیامی خطاب به ملت های اسپانیولی زبان:

چه نیکوست که ما ملت های عدالت خواه با یکدیگر 
بیشتر آشنا شویم

رهبر انقلاب در پیامی خطاب به ملت های اســپانیولی زبان: چه نیکوست 
که ما ملت های عدالت خواه با یکدیگر بیشتر آشنا شویم و هم افزائی کنیم.

به گزارش ایســنا، همزمان با رونمایی از نسخه اسپانیولی کتاب خاطرات 
دوران مبارزات رهبر انقلاب اســلامی در کاراکاس، پیام آیت الله خامنه ای به 

ملت های اسپانیولی زبان منتشر شد.
رونمایی از نسخه اسپانیولی کتاب خاطرات دوران مبارزات رهبر انقلاب 
اســلامی با عنوان »سلول شــماره  14« طی مراسمی در شــهر کاراکاس 
پایتخت کشــور ونزوئلا و درکنار نمایشــگاه فرهنگ دوستی ایران و ونزوئلا 
به همت فعالان فرهنگی ونزوئلا و اســپانیولی زبانان باحضور شــخصیتهای 

فرهنگی ایران و ونزوئلا برگزار شد.
در پیام رهبر انقلاب اســلامی آمده است: اگر توانسته باشم به وسیله ی 
این کتاب با شما اسپانیولی زبانان ارتباط بگیرم، بسیار خرسند خواهم بود. 
این بخش کوتاهی از سرگذشــت من اســت. چه نیکو است که ما و شما و 
همه ی ملتهای عدالت خواه با یکدیگر بیشــتر آشنا شویم و بیشتر هم افزائی 

کنیم. نیکروزی شما را از خدا میخواهم.
کتاب ســلول شــماره 14 خاطرات و زندگینامه آیت الله خامنه ای را در 
دوران مبارزه با رژیم دست نشانده استکبار و پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 
روایت می کند. این اثر ترجمه اسپانیولی کتاب »ان مع الصبر نصرا« است که 
پیش از این به زبان عربی منتشر و نسخه فارسی آن با عنوان »خون دلی که 

لعل شد« در اختیار علاقمندان و اهالی کتاب قرار گرفته بود.

ارائه گزارش بانک مرکزی از کاهش نرخ دلار و 
تأکید بر جلوگیری از نوسان قیمت ها

ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت جمعه شب جلســه ویژه و فوق العاده 
تشکیل داد و چند موضوع اقتصادی کشور را بررسی کرد.

به گزارش ایسنا، در این جلسه که به ریاست سید ابراهیم رئیسی برگزار 
شــد، بعد از گزارش ســازمان برنامه و بودجه از تصویب لایحه بودجه سال 
آینده کل کشــور و میزان تغییرات و اصلاحات به عمل آمده در این لایحه 
در مجلس شــورای اسلامی، موضوع نرخ ارز و کاهشی شدن آن بررسی شد 
و بانک مرکزی گزارشــی از اقداماتش در حوزه داخلی و بین المللی در این 

راستا ارائه کرد.
در جلسه شــامگاه جمعه ستاد هماهنگی اقتصادی همچنین بر ضرورت 
جلوگیری از نوســان قیمت ها در حوزه های مختلف از جمله ارز، دارو، مواد 
غذایی، مسکن و صنایع تولیدی و پرمصرف و لزوم ایجاد ثبات و آرامش در 
بازار در روزهای پایانی ســال و نیز ارائه برنامه تثبیت بازار و کاهش التهاب 

در سال 14۰2 تأکید و راهکارهای پیشنهادی در این زمینه بررسی شد.
بررســی الزامات تحقق رونق تولید و ارائــه راهکارهای تأمین مالی برای 
اجرا و تکمیل پروژه های بزرگ و زیرســاختی کشــور در جهت تحقق رشد 
هدف گذاری شده و لزوم تلاش پیگیر و منسجم همه دستگاه ها و نهادها با 
مشارکت بخش عمومی و دولتی در این زمینه از دیگر محورهای دستور کار 

جلسه دیشب ستاد هماهنگی اقتصادی دولت بود.

اخبار کوتاه

حشمت الله رضوی

مصطفــی کواکبیــان دبیر کل حزب مردم ســالاری در 
توئیتی با حمایت از توافق با عربســتان، از برخی حامیان 
قطع رابطه با عربســتان پرسید: امروز با چه رویی از این 

توافق حمایت می کنید. 
در ایــن توئیت آمده اســت: از ســرگیری روابط ایران و 

عربستان بعد از هفت سال با وساطت چین، فواید زیادی 
برای منافع ملی دارد اما حامیان سفارت نوردی و کیهان 
نشــینان که تیتر زدند »ننگ رابطه با آل سعود از دامان 
ایران اسلامی پاک شــد« امروز با چه رویی از این توافق 

حمایت می کنند؟! راستی مگر شیخ نمر زنده شد؟!

حمایت دبیرکل حزب مردم سالاری از توافق در چین


